• 75% din capitalul social al societatii Pharmachem Distributie.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma a fost pregătit doar în scop informativ și, datorită naturii

sale, se adresează unei situații ipotetice și astfel nu reprezintă rezultatele financiare actuale ale Grupului.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma nu reflectă neaparat care ar fi fost situațiile sau rezultatele

financiare combinate ale Grupului, luând în considerare că achizițiile ar fi avut loc la datele indicate în

estimările pro forma. De asemenea ele nu se pot dovedi folositoare în anticiparea viitoarelor situații și

rezultate financiare ale operațiunilor Grupului cu Societățile Achiziționate. Poziția financiară actuală și

rezultatele operațiunilor pot diferi substanțial de sumele pro forma reflectate mai jos datorită unei varietăți

de factori.

GRUPUL MEDLIFE

RAPORT SEMESTRUL I 2021
 (toate sumele sunt exprimate in RON, decat in cazurile in care este specificat altfel)

11

Contul de Profit si Pierdere Consolidat Pro-forma

Situatii financiare

consolidate
Normalizare

Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

CIFRA DE AFACERI 677,290,415   63,771,589   -   741,062,004

Alte venituri operationale 2,361,661   1,125,459   -   3,487,120

 VENITURI OPERATIONALE 679,652,076   64,897,048   -   744,549,124

 CHELTUIELI OPERATIONALE (576,526,627)   (65,169,887) 984,506   (640,712,007)

 PROFIT OPERATIONAL 103,125,449   (272,839)   984,506   103,837,117

Costul finantarii (12,314,202)   (254,167)   -   (12,568,369)

Alte cheltuieli financiare (5,560,501)   (50,595)   -   (5,611,096)

 REZULTAT FINANCIAR (17,874,703)   (304,762)   -   (18,179,465)

 REZULTAT INAINTE DE IMPOZITARE 85,250,746   (577,601)   984,506   85,657,652

-   -   -   -

Cheltuiala cu impozitul pe profit (13,699,390)   (105,980)   (157,521)   (13,962,891)

 REZULTAT NET 71,551,356   (683,581)   826,985   71,694,761

6 luni incheiate la 30 iunie 2021

De la Rezultat Net la EBITDA Ajustata

 Situatii

financiare
 Normalizare

 Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

Profitul perioadei 71,551,356   (683,581)   826,985   71,694,761

Reintegrare: -   -   -   -

Impozite pe profit: 13,699,390   105,980   157,521   13,962,891

Din care:

Cheltuieli cu impozitele de

baza
13,699,390   105,980   -   13,805,370

Impact costuri nerecurente -   -   157,521   157,521

Rezultat financiar 17,874,703   304,762   -   18,179,465

Depreciere, amortizare si

pierderi, inclusiv din

reevaluari

52,755,571   713,773   -   53,469,344

EBITDA Ajustata 155,881,020   440,935   984,506   157,306,461

6 luni incheiate la 30 iunie 2021

GRUPUL MEDLIFE

RAPORT SEMESTRUL I 2021
 (toate sumele sunt exprimate in RON, decat in cazurile in care este specificat altfel)

12

Cifra de afaceri impartita pe linii de afaceri

 Situatii

financiare

consolidate

 Normalizare
 Costuri

nerecurente

Ajustare

Pro-forma

Clinici 194,244,223   2,458,468   -   196,702,691

Stomatologie 46,261,681   -   -   46,261,681

Laboratoare 142,421,658   1,150,235   -   143,571,893

Vanzari Corporative 103,467,517   44,240   -   103,511,757

Spitale 157,738,345   -   -   157,738,345

Farmacii 23,423,761   10,742,957   -   34,166,718

Alte Venituri 9,733,230   49,375,689   -   59,108,919

Total cifra de afaceri 677,290,415   63,771,589   -   741,062,004

6 luni incheiate la 30 iunie 2021

Baza pentru Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma pentru perioada de 6 luni incheiată la 30 iunie 2021 a

fost pregătit pornind de la Contul de Profit și Pierdere Consolidat pentru perioada incheiată la 30 iunie

2021 al Grupului. Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma a fost pregătit în concordanță cu

politicile contabile adoptate de Grup din Situațiile Financiare Consolidate ale Grupului pentru perioada

încheiată la 30 iunie 2021.

Contul de Profit și Pierdere Consolidat Pro-forma pentru perioada 6 luni încheiate la 30 iunie 2021